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Generalforsamling for VUC-lærere 
 
Generalforsamlingsudtalelse om Livslang Læring 2. september 2023  
 

 
 
Medlemmer af Uddannelsesforbundet forsamlet til Generalforsamlingen den 
2. september 2023 i sektionen af VUC-lærere drøftede Livslang Læring og 
vedtog følgende udtalelse: 
 
Er traditionen for livslang læring på grundlæggende niveau blevet glemt i Danmark? 

Ja, det virker i allerhøjeste grad sådan. 

I 2011 skrev nordisk ministerråd, at der skulle livslang læring til for at imødekomme 
arbejdsmarkedets kompetencekrav og samfundets behov for sammenhængskraft. Og siden har 
vi så i Danmark uddannelsespolitisk sovet på vores grønne øre, og uddannelsesinstitutionerne 
er igen og igen blevet ofre for skiftende regeringers spareknive. 

Som konsekvens er uddannelsestilbuddene ikke mindst til de kortuddannede voksne over 18 år 
blevet ringere og ringere, og valgfriheden blevet mere og mere begrænset. 

Nordisk ministerråds ambition var blandt andet, at de nordiske lande skulle være forebilleder 
på grund af landenes uddannelsesindsats for kortuddannede. 

Heldigvis er det ikke for sent for Danmark at blive foregangsland i forhold til livslang læring, 
men det kræver handling nu! 

Opskriften er helt enkel: investér massivt i AMU og VUC og regn de dynamiske effekter af 
investeringerne ind – fx den øgede sociale mobilitet, de medfører - , når det vurderes, om det 
er en god eller dårlig forretning at invitere de kortuddannede ind i demokratiet, den grønne 
omstilling og velfærdsuddannelserne.  

Generalforsamlingen opfordrer derfor Uddannelsesforbundet til i samarbejde med andre 
relevante interesseorganisationer at arbejde for, at voksne over 18 år igen i lovmæssig 
forstand anerkendes som værende voksne med juridisk ret til livslang læring og med 
valgmuligheder mellem alle relevante uddannelsestilbud, også i forhold til tilbud på 
grundlæggende niveau. 

 

 
 
      Lotte Klein 
              Sektionsformand  
 
 
Således vedtaget på VUC-sektionens generalforsamling den 2. september 2023. 
 
    


